ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
Số:         /BC-STC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

           Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 124/2014/NQ-HĐND,
ngày 26/9/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, UBND tỉnh báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 124/2014/NQ-HĐND, ngày 26/9/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh (tỉnh Đồng Nai cũ) quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đồng Nai là tỉnh được sáp nhập từ tỉnh Đồng Nai cũ và tỉnh Bình Phước cũ, có nhiều tôn giáo và có đông chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo sinh sống. Hiện toàn tỉnh có trên 2,6 triệu tín đồ (chiếm khoảng 60% dân số toàn tỉnh), hơn 11.600 chức sắc, tu sĩ, gần 30.000 chức việc các tôn giáo. Những năm qua, Ủy ban MTTQ các cấp đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò, nguồn lực của đồng bào các tôn giáo tham gia triển khai thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và các chỉ tiêu, nghị quyết và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh hàng năm của tỉnh (hàng năm, đồng bào các tôn giáo tham gia các hoạt động an sinh, từ thiện xã hội, y tế, giáo dục, bảo trợ xã hội… với số tiền hơn 500 tỷ đồng).

1. Tỉnh Đồng Nai cũ:

Thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg, ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện, ngày 26/9/2014, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 124/20214/NQ-HĐND quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 124/2014/NQ-HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, chúc mừng nhân các dịp lễ, tết, ngày lễ trọng đối với các vị lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận qua các thời kỳ, các chức sắc, chức việc tôn giáo, nhân sỹ, trí thức tiêu biểu, người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm thể hiện sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam đến các đối tượng, góp phần củng cố, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Thông qua các hoạt động thăm hỏi, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp động viên các vị chức sắc, chức việc tôn giáo, nhân sỹ, trí thức tiêu biểu, người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia hưởng ứng, thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Đảng, chính quyền, MTTQ các cấp phát động, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà. Bên cạnh đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các đối tượng trên để phản ánh đến các cơ quan chức năng xem xét giải quyết theo quy định. Từ đó, tạo sự tin tưởng, tăng cường sự gắn bó giữa các cấp ủy, chính quyền, MTTQ với các vị chức sắc, chức việc tôn giáo, nhân sỹ, trí thức tiêu biểu, người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã chi đúng đối tượng và đúng mức chi theo quy định của Nghị quyết số 124/20214/NQ-HĐND (căn cứ thanh quyết toán hàng năm của Sở Tài chính và Phòng tài chính - kế hoạch cấp huyện). Tổng số kinh phí đã chi thăm hỏi cho các đối tượng của cấp tỉnh và cấp huyện qua 05 năm (2019-2023) là: 2.798.200.000 đồng (kèm bảng phụ lục chi tiết hàng năm).

2. Tỉnh Bình Phước cũ:

Hội đồng nhân dân tỉnh chưa ban hành Nghị quyết chuyên đề để thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg, ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ. Hàng năm, căn cứ Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg, ngày 12/12/2013, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh dự toán kinh phí, tổ chức chi thăm hỏi, chúc mừng nhân các dịp lễ, tết, ngày lễ trọng đối với các vị lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận qua các thời kỳ, các chức sắc, chức việc tôn giáo, nhân sỹ, trí thức tiêu biểu, người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo theo mức chi quy định tại Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg, ngày 12/12/2013 (Giai đoạn từ năm 2019 - 2023, mỗi năm chi khoảng 90.000.000 đồng).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Việc thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg, ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết 124/2014/NQ-HĐND đã tạo hành lang pháp lý cụ thể cho MTTQ Việt Nam các cấp chủ động triển khai hoạt động thăm hỏi, chúc mừng, động viên các đối tượng đặc thù. Công tác chi tiêu đảm bảo đúng quy định, công khai, minh bạch, góp phần củng cố niềm tin, tăng cường đoàn kết giữa các tầng lớp nhân dân, tôn giáo, dân tộc. Các hoạt động thăm hỏi, chúc mừng không chỉ mang ý nghĩa vật chất mà còn thể hiện sự quan tâm, ghi nhận, tôn vinh của Đảng, Nhà nước và MTTQ đối với những cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp cho xã hội; góp phần động viên, gắn kết, phát huy vai trò của các tôn giáo, các tầng lớp nhân dân cùng chung tay tham gia xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, qua 10 năm thực hiện, một số mức chi quy định tại Nghị quyết 124/2014/NQ-HĐND hiện nay không còn phù hợp với biến động giá cả và đời sống xã hội, gây khó khăn trong quá trình thực hiện. Một số nội dung, nhóm đối tượng mới phát sinh trong thực tiễn (như cán bộ Mặt trận đương nhiệm, nguyên lãnh đạo tỉnh, trí thức tiêu biểu...) chưa được quy định cụ thể, dẫn đến thiếu cơ sở pháp lý để chi trả, tặng quà động viên.

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 124/20214/NQ-HĐND ngày 26/9/2014 quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện trên địa bàn tỉnh./.

	Nơi nhận:                                                                                                - Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh:

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Ban VHXH-HĐND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Các Sở, ngành: Tài chính; Tư pháp; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, THNC, KTNS, KGVX.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

2